⁵⁹ « Tum quia ipsa [pars intellectiva] non erit tunc consistens in se, sed potius in suo supposito, cum consistere et reflecti in se sit ratio altissimi suppositi quod personam dicimus. » Petrus Johannes OLIVI, *Summa*, q. 51, p. 121.

⁶⁰ « Quod etiam fortius probatur per eius personalitatem quae est idem quod per se existentia dominativa et libera et in se ipsam possessive reflexa et reflexibilis, id est, se ipsam cum quadam libera reflexione possidens. » Petrus Johannes OLIVI, *Summa*, q. 52, p. 199-200, trad. Sylvain PIRON, « L'expérience subjective selon Pierre de Jean Olivi », p. 48-49.

⁶¹ Cf. Petrus Johannes OLIVI, *Summa*, q. 54, p. 249-250 : « Ratio etiam personalitatis sine intellectu et voluntate non videtur posse poni nec intelligi, quoniam persona videtur dicere existentiam super se reflexam seu reflexibilem et existentiam seu suppositum in se ipso plene consistens. »

⁶² « Item, personalitas seu persona est per se existentia in se ipsam plene rediens et consistens seu in se ipsam perfecte reflexa. » Petrus Johannes OLIVI, *Summa*, q. 59, p. 526.

⁶³ Cf. note 4.

Conclusion

Olivi use fréquemment, au travers de l'ensemble de son œuvre, des termes de personne et de personnalité, cherchant à populariser ce vocable. Voulant unifier le vocabulaire de son temps qui tendait à complexifier à outrance cette notion⁶⁴, Olivi conserve toutefois la richesse sémiotique de ce terme, proposant une définition valable tant pour Dieu que pour les anges ou les hommes et tenant compte des divers contextes d'énonciation. Olivi parvient ainsi à une nouvelle définition de la personne. Celle-ci n'est plus spécifiée par sa seule rationalité, comme le soulignait Boèce, ou par sa dignité intrinsèque, comme le pensait Richard de Saint Victor. La personne se caractérise essentiellement par la capacité de retour immédiat de l'âme sur elle-même qui définit la conscience. Cette réflexivité offre une adhésion intime au sujet, une évidence de l'*ego*, qui permet à la personne de s'affirmer comme le sujet actif et primordial de tous ses actes de pensée et de connaissance. Olivi fournit par conséquent non seulement une anthropologie et une théorie de la connaissance absolument opposées à la pensée aristotélicienne et thomasienne, mais il est sans doute l'un des premiers auteurs à envisager une telle primauté gnoséologique du sujet. Bien que l'impact de l'œuvre d'Olivi fût limité du fait de la censure, l'introduction de la notion de conscience dans la définition de la personne et l'accession du sujet au rang de principe premier de toute connaissance a sans doute ouvert la voie à une pensée que les historiens définiront comme celle de la modernité.